

令和5年度

事業報告

貸借対照表

損益計算書

製造原価報告書

株主資本等変動計算書

株式会社 昇 竜

事業報告書

自 令和 5 年 4 月 1 日
至 令和 6 年 3 月 31 日

I 事業の経過について

生産量 112.1 t 前年対比 84.3%

生産量に関して、今年度の実績は 112.1 t で前年（133.1 t）対比 84.3%となった。5 月に納品されたおが粉（6/2～6/19 仕込み分、計 8 回 10,105 菌床）が不良ロットであったため、生育不良で約 5 t 廃棄処分とした。また、今年度価格改定を実施するにあたり、改めて各商品の粗利率を見直したところ、在庫過多分が大きくマイナス要因となっていたため、例年在庫過多になる時期の仕込みを抑えたことで生産量の減少となった。

売上高 138,947 千円 前年対比 104.5%

売上高に関しては、全体で 138,947 千円（前年対比 104.5%）で過去最高の売上高となった。4 月に価格改定を実施したが、既存の取引先が離れることもなく、出荷量も順調に推移したことが大きな要因である。また、以前より取り組んでいる飲食店等への直販での販売量が増加したこと、市内両道の駅を筆頭に県内物産店関係への販売が順調に推移したことで売上増につながった。営業利益としては、エネルギー関係や原材料関係等の価格高騰、さらには設備の修繕費など製造経費が増大し、△4,452 千円となったが、エネルギー関係の補助金やおが粉不良の補償などの雑収入が大きく、経常利益として 13,523 千円の結果となった。

穴馬スイートコーンに関して、今年度の納入本数は 17,600 本で例年並みの取扱量となった。まいたけ同様に価格改定の影響もなく、順調に出荷できた。

穴馬かぶらについては、昨年より生産量は増えたものの、やはり発芽率が悪かったため、来年度以降に向けて奥越農林総合事務所に原因、対策の調査を依頼した。

II 会社の概要

1 主要な事業内容

- 1) まいたけの生産、加工、販売及び農産物の加工、販売
- 2) 地域産業に関する商品の企画、立案並びに斡旋
- 3) 市場開発、販売のための調査、企画業務
- 4) 大野市からの受託事業

大野市特用林産物生産・加工施設管理受託事業

2 株式の状況

- 1) 会社が発行する株式の総数 800 株
- 2) 発行済み株式の 500 株
- 3) 株主数 6 名
- 4) 株主の内訳

大野市	430 株
越前信用金庫	20 株
九頭竜森林組合	20 株
福井県農業協同組合	19 株
奥越漁業協同組合	3 株
株式会社昇竜（自社持株）	8 株

3 従業員（常備）の状況

当期末現在 正規従業員 8 名 非正規従業員 13 名

4 事業所

福井県大野市川合第 20 号 30 番地 2

5 役員の氏名

代表取締役	嶋田 敏文
取締役	石山 志保
取締役	馬場 功
取締役	嶋田 博
監査役	板橋 利幸

まいたけ生産状況

自令和5年4月1日 至令和6年3月31日

単位:袋・kg・t・%

	令和3年度(第24期)		令和4年度(第25期)		令和5年度(第26期)	
	数 量	前年度比	数 量	前年度比	数 量	前年度比
菌 床 収 穫 数 量	245,606	106.6	266,151	108.4	224,275	84.3
1 菌 床 あ た り の 収 穫 重 量	0.5		0.5		0.5	
収 穫 重 量	122.80	106.6	133.08	108.4	112.14	84.3

販 売 状 況

自令和5年4月1日 至令和6年3月31日

単位:円・%

	令和3年度(第24期)		令和4年度(第25期)		令和5年度(第26期)	
	金 額	前年度比	金 額	前年度比	金 額	前年度比
ま い た け 部 門	109,256,563	109.1	120,549,179	110.3	125,199,808	103.9
加 工 部 門	9,819,464	166.6	10,661,711	108.6	11,968,815	112.3
合 計	119,076,027	112.3	131,210,890	110.2	137,168,623	104.5

主たる商品の販売状況

単位:円・%

	令和3年度(第24期)		令和4年度(第25期)		令和5年度(第26期)	
	金 額	前年度比	金 額	前年度比	金 額	前年度比
パ ッ ク	55,778,357	94.7	59,156,909	106.1	55,560,853	93.9
生 ま い た け	44,616,984	132.9	52,428,990	117.5	61,577,486	117.4
乾 燥 ま い た け	7,595,730	120.8	7,663,972	100.9	6,780,069	88.5
ま い た け 加 工 品	5,518,314	162.2	6,382,053	115.7	7,087,538	111.1
ス イ ー ト コ ー ン 関 係	3,764,113	191.2	3,895,987	103.5	4,457,859	114.4
か ぶ ら 関 係	490,670	100.6	349,330	71.2	392,106	112.2
セ ッ ト 商 品	1,236,313	90.2	1,212,318	98.1	1,199,942	99.0
そ の 他	75,546	90.1	121,331	160.6	112,770	92.9
合 計	119,076,027	112.3	131,210,890	110.2	137,168,623	104.5

主たる販売先内訳

まいたけ部門

単位:円・%

	令和3年度(第24期)		令和4年度(第25期)		令和5年度(第26期)	
	金 額	前年度比	金 額	前年度比	金 額	前年度比
福 井 中 央 市 場	34,678,975	98.3	38,450,580	110.9	32,645,560	84.9
直 販	74,577,588	114.9	82,098,599	110.1	92,554,248	112.7
(福井県民生活協同組合)	15,711,342	103.5	16,583,429	105.6	16,436,799	99.1
(学 校 給 食)	3,074,562	94.6	3,924,511	127.6	4,448,447	113.4
(道の駅九頭竜)	5,491,173	70.6	6,312,134	115.0	5,985,425	94.8
(道の駅荒島の郷)	12,703,502	—	10,275,721	80.9	9,643,363	93.8
(道の駅出店者)	5,935,716	209.2	6,539,700	110.2	8,467,725	129.5
(平成大野屋)	566,100	50.4	710,750	125.6	493,240	69.4
(農 林 楽 舎)	1,255,930	185.1	1,184,080	94.3	1,743,088	147.2
(県内飲食店関係)	4,092,166	112.2	5,631,029	137.6	6,717,437	119.3
(県外飲食店関係)	2,778,050	96.8	4,483,590	161.4	8,340,520	186.0
(県内物産店関係)	902,977	54.5	1,603,374	177.6	1,558,184	97.2
(県外物産店関係)	92,500	244.7	88,250	95.4	148,800	168.6
(か じ 惣)	4,915,795	79.4	4,269,560	86.9	5,641,750	132.1
(県外量販店)	6,623,720	83.1	6,987,440	105.5	7,702,200	110.2
(そ の 他)	10,434,055	89.5	13,505,031	129.4	15,227,270	112.8
合 計	109,256,563	109.1	120,549,179	110.3	125,199,808	103.9

加工部門

単位:円・%

	令和3年度(第24期)		令和4年度(第25期)		令和5年度(第26期)	
	金 額	前年度比	金 額	前年度比	金 額	前年度比
直 販	9,819,464	166.6	10,661,711	108.6	11,968,815	112.3
(福井県民生活協同組合)	131,080	151.0	85,850	65.5	151,360	176.3
(学 校 給 食)	122,247	100.6	120,737	98.8	30,968	25.6
(道の駅九頭竜)	1,329,876	102.7	1,649,996	124.1	1,858,898	112.7
(道の駅荒島の郷)	1,250,412	—	1,043,261	83.4	1,159,735	111.2
(道の駅出店者)	801,400	107.3	822,385	102.6	1,212,413	147.4
(平成大野屋)	491,380	99.6	635,180	129.3	575,160	90.6
(農 林 楽 舎)	104,750	599.8	99,120	94.6	107,730	108.7
(県内飲食店関係)	358,500	114.5	297,000	82.8	389,400	131.1
(県内物産店関係)	971,303	170.2	1,432,503	147.5	1,654,478	115.5
(県外物産店関係)	585,435	647.4	217,560	37.2	207,533	95.4
(か じ 惣)	601,795	456.7	383,215	63.7	588,000	153.4
(そ の 他)	3,071,286	151.5	3,874,904	126.2	4,033,140	104.1
合 計	9,819,464	166.6	10,661,711	108.6	11,968,815	112.3

貸借対照表

令和6年3月31日現在

単位:円

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】	78,219,290	【流動負債】	19,422,673
現金・預金	49,396,993	買掛金	1,880,635
売掛金	10,556,420	未払金	7,371,224
未収入金	308,835	未払費用	3,092,365
棚卸資産	18,007,638	預り金	668,549
リサイクル預託金	33,600	未払法人税等	3,598,200
仮払金	304	未払消費税等	807,700
貸倒引当金	△ 84,500	1年内返済長期借入金	2,004,000
		【固定負債】	13,293,872
【固定資産】	2,802,742	退職給付引当金	2,645,872
有形固定資産	2,637,742	長期借入金	10,648,000
無形固定資産	0	負債の部合計	32,716,545
(投資その他の資産)	165,000		
出資金	165,000	純資産の部	
		【株主資本】	48,305,487
【繰延資産】	0	【資本金】	25,000,000
		【剰余金】	23,705,487
		繰越利益剰余金	23,705,487
		(うち当期利益)	9,981,497
		【自己株主】	△ 400,000
		純資産の部合計	48,305,487
資産の部合計	81,022,032	負債・純資産の部合計	81,022,032

損 益 計 算 書

自令和5年4月1日 至令和6年3月31日

単位:円

科 目		金 額
【売上高】		
売上高		137,168,623
売上高(送料)		1,777,970
		138,946,593
【売上原価】		
仕入高		2,579,909
当期製品製造原価		100,496,601
		103,076,510
	売上総利益	35,870,083
【販売費及び一般管理費】		40,321,987
	営業利益	△ 4,451,904
【営業外収益】		
受取利息		514
雑収入		18,054,458
受取配当金		2,150
		18,057,122
【営業外費用】		
雑損失		1,094
支払利息割引料		80,663
		81,757
	経常利益	13,523,461
【特別利益】		
固定資産売却益		56,236
		56,236
	税引前当期純利益	13,579,697
	法人税及び住民税額	3,598,200
	当期純利益	9,981,497

製造原価報告書

自令和5年4月1日 至令和6年3月31日

単位:円

科 目	金 額	
【原材料費】		
期首材料棚卸高	1,656,710	
原材料費仕入	19,636,126	
期末材料棚卸高	1,553,153	19,739,683
【労務費】		37,138,394
【外注加工費】		874,962
【製造経費】		43,043,983
当期総製造経費		100,797,022
期首仕掛品棚卸高		8,871,031
期首製品棚卸高		4,979,074
期末仕掛品棚卸高		10,729,007
期末製品棚卸高		3,421,519
当期製品製造原価		100,496,601

株主資本等変動計算書

自令和5年4月1日 至令和6年3月31日

単位:円

	株 資 本	主 資 本					純 資 産 合 計		
		金 本 資	利 益	剰 余 金		自 己 株 式 株 主 資 本 合 計			
				金	剰 余 金 合 計				
								金	剰 余 金 合 計
前 期 末 残 高	25,000,000	13,723,990	13,723,990	△ 400,000	38,323,990	38,323,990			
当 期 変 動 額									
当 期 純 利 益			9,981,497	9,981,497		9,981,497			
当 期 変 動 額 合 計	0	0	9,981,497	9,981,497	0	9,981,497			
当 期 末 残 高	25,000,000	23,705,487	23,705,487	△ 400,000	48,305,487	48,305,487			

部門別損益明細

自令和5年4月1日 至令和6年3月31日

単位:円

科 目	総 計	ま い た け 部 門	加 工 部 門
< 売 上 高 >			
売 上 高	137,168,623	125,199,808	11,968,815
売 上 高 (送 料)	1,777,970	1,239,070	538,900
純 売 上 高	138,946,593	126,438,878	12,507,715
< 売 上 原 価 >			
仕 入 高	2,579,909	0	2,579,909
当 期 製 品 製 造 原 価	100,496,601	95,081,921	5,414,680
売 上 原 価 計	103,076,510	95,081,921	7,994,589
売 上 総 利 益	35,870,083	31,356,957	4,513,126
< 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 >			
給 与 手 当	7,331,760	6,772,347	559,413
賃 金	1,850,929	1,709,703	141,226
賞 与	1,943,686	1,795,383	148,303
退 職 金	50,300	46,462	3,838
法 定 福 利 費	1,501,198	1,386,657	114,541
福 利 厚 生 費	697,866	644,619	53,247
使 用 料 (施 設)	58,182	53,743	4,439
消 耗 品 費	536,757	412,353	124,404
消 耗 工 具 器 具 備 品 費	595,500	277,000	318,500
地 代 家 賃	10,000	9,237	763
リ ー ス 料	265,200	244,965	20,235
保 險 料	267,968	263,128	4,840
修 繕 費	667,875	648,457	19,418
租 税 公 課	291,341	287,905	3,436
減 価 償 却 費	1,161,888	1,155,869	6,019
退 職 給 与 引 当 金 繰 入	90,520	83,613	6,907
電 力 費	2,610,117	2,410,965	199,152
旅 費 交 通 費	101,046	94,809	6,237
通 信 費	832,482	774,169	58,313
支 払 手 数 料	808,013	737,703	70,310
荷 造 包 装 費	3,366,639	2,639,079	727,560
広 告 宣 伝 費	637,203	560,056	77,147
接 待 交 際 費	85,592	79,061	6,531
寄 付 金	5,000	4,619	381
負 担 金	187,300	179,113	8,187
保 守 契 約 料	405,524	374,583	30,941
施 設 維 持 費	97,940	90,467	7,473
水 道 料	22,992	21,238	1,754
雑 費	984,516	843,570	140,946
販 売 手 数 料	6,861,614	6,206,954	654,660
燃 料 費	682,125	678,063	4,062
調 査 研 究 費	28,500	17,700	10,800
運 送 費	5,254,414	4,725,578	528,836
貸 倒 引 当 金 繰 入	30,000	30,000	0
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 計	40,321,987	36,259,168	4,062,819
営 業 利 益	△ 4,451,904	△ 4,902,211	450,307
< 営 業 外 収 益 >			
受 取 利 息	514	475	39
雑 収 入	18,054,458	16,698,542	1,355,916
受 取 配 当 金	2,150	1,986	164
営 業 外 収 益 計	18,057,122	16,701,003	1,356,119
< 営 業 外 費 用 >			
雑 損 失	1,094	1,011	83
支 払 利 息 割 引 料	80,663	74,508	6,155
営 業 外 費 用 計	81,757	75,519	6,238
経 常 利 益	13,523,461	11,723,273	1,800,188
< 特 別 利 益 >			
固 定 資 産 売 却 益	56,236	51,945	4,291
特 別 利 益 計	56,236	51,945	4,291
税 引 前 当 期 利 益	13,579,697	11,775,218	1,804,479
法 人 税 及 び 住 民 税 額	3,598,200		
当 期 繰 上 利 益	9,981,497		
前 期 繰 越 利 益	13,723,990		
当 期 未 処 分 利 益	23,705,487		

部門別製造原価明細

自令和5年4月1日 至令和6年3月31日

単位:円

科 目	総 計	まいたけ部門	加工部門
< 原 材 料 費 >			
期 首 材 料 棚 卸 高	1,656,710	1,547,809	108,901
原 材 料 仕 入	19,636,126	19,362,091	274,035
期 末 材 料 棚 卸 高	1,553,153	1,477,384	75,769
原 材 料 費 計	19,739,683	19,432,516	307,167
< 労 務 費 >			
給 与 手 当	17,238,825	16,644,876	593,949
賃 金	9,863,365	9,863,365	0
賞 与	5,053,640	4,881,908	171,732
法 定 福 利 費	4,030,497	3,912,855	117,642
福 利 厚 生 費	778,586	761,531	17,055
退職給与引当金繰入	173,481	160,244	13,237
労 務 費 計	37,138,394	36,224,779	913,615
< 製 造 経 費 >			
使 用 料 (施 設)	1,794,374	1,755,283	39,091
消 耗 品 費	6,733,331	6,606,147	127,184
リ ー ス 料	128,300	128,300	0
修 繕 費	3,695,120	3,411,669	283,451
減 価 償 却 費	1,137,072	1,137,072	0
電 力 費	23,596,501	20,464,361	3,132,140
燃 料 費	2,579,758	2,379,491	200,267
水 道 料	206,928	179,338	27,590
運 賃	692,400	692,400	0
租 税 公 課	106,985	106,985	0
消 耗 工 器 具 備 品	80,400	80,400	0
雑 費	634,147	634,147	0
保 険 料	26,920	26,920	0
施 設 維 持 費	184,100	126,500	57,600
保 守 契 約 料	1,447,647	1,376,218	71,429
製 造 経 費 計	43,043,983	39,105,231	3,938,752
< 外 注 加 工 費 >			
外 注 加 工 費	874,962	0	874,962
当 期 総 製 造 費 計	100,797,022	94,762,526	6,034,496
期 首 仕 掛 品 棚 卸 高	8,871,031	7,003,058	1,867,973
期 首 製 品 棚 卸 高	4,979,074	4,232,329	746,745
期 末 仕 掛 品 棚 卸 高	10,729,007	8,658,981	2,070,026
期 末 製 品 棚 卸 高	3,421,519	2,161,725	1,259,794
当 期 製 品 製 造 原 価	100,496,601	95,177,207	5,319,394

部 門 別 棚 卸 資 産 明 細

令和6年3月31日現在

単位: 円

	まいたけ部門	加 工 部 門	合 計
製 品	1,280,895	709,124	1,990,019
原 材 料	1,477,384	75,769	1,553,153
仕 掛 品	8,658,981	2,070,026	10,729,007
荷 造 包 装 品	423,613	352,079	775,692
消 耗 品	1,275,364	173,720	1,449,084
半 製 品	880,830	550,670	1,431,500
燃 料	40,672	38,511	79,183
合 計	14,037,739	3,969,899	18,007,638

減 価 償 却 明 細

令和6年3月31日現在

単位: 円・%

名 称	取得価格	期 首 帳 簿 価 格	期 中 増 加 額	期 中 減 少 額	当 期 償 却 額	帳簿価額	償却累計	償却率
有 形 固 定 資 産								
【 機 械 及 び 装 置 】								
廃 菌 床 処 理 機	690,000	245,172			70,119	175,053	514,947	74.6
小 計	690,000	245,172			70,119	175,053	514,947	
【 車 両 及 び 運 搬 具 】								
2 T ダ ン プ	2,010,186	1			0	1	2,010,185	100.0
2T ダ ン プ (オーバーホール)	909,091	1			0	1	909,090	100.0
普 通 貨 物 車	2,678,200	552,141			184,415	367,726	2,310,474	86.3
普 通 自 動 車 パ ン	1,084,196	1		1	0	0	1,084,195	100.0
冷 蔵 車	3,730,800	660,663			660,662	1	3,730,799	100.0
フ ォ ーク リ フ ト	1,950,000	406,250			406,249	1	1,949,999	100.0
軽 貨 物 車	1,466,436		1,466,436		244,406	1,222,030	244,406	16.7
小 計	13,828,909	1,619,057	1,466,436	1	1,495,732	1,589,760	12,239,148	
【 器 具 及 び 備 品 】								
冷 凍 庫	257,960	1			0	1	257,959	100.0
複 合 機	450,000	171,000			68,400	102,600	347,400	77.2
床 面 洗 浄 機	528,000		528,000		29,304	498,696	29,304	5.6
小 計	1,235,960	171,001	528,000		97,704	601,297	634,663	
有 形 固 定 資 産 計	15,754,869	2,035,230	1,994,436	1	1,663,555	2,366,110	13,388,758	